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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Работа посвящена важной и актуальной научной проблеме создания
адаптивных телеметрических систем контроля двигателей летательных
аппаратов.

Создание современных высокоэффективных летательных аппаратов требует
разработки новых образцов телеметрического оборудования, необходимого для
оценки соответствия тактико-технических характеристик изделия требованиям
технического задания, непрерывного контроля параметров летательных
аппаратов за все время выполнения миссии, а основным средством получения
информации о процессах, происходящих на изделии и вне его во время
испытаний и эксплуатации, являются телеметрические системы.

По некоторым опубликованным данным, около 90% расходов на получение и
обработку измерительной информации в радиотелеметрических системах
тратится на избыточную информацию, поэтому решение проблемы разработки
новых методов и средств адаптивных телеизмерительных систем особенно
актуально при нахождении разумного компромисса в получении максимума
информации о поведении испытуемой системы и минимуме массо - габаритных и
энергетических затрат телеметрической аппаратуры.

Этот сложный комплекс вопросов экспериментального и теоретического
плана, в первую очередь, включает:

а) определение фактического поведения контролируемых параметров при
известных эксплуатационных нагрузках (например, структурные и
деформационные изменения металла, температурные и вибрационные
характеристики отдельных узлов);

б) выбор критериев, характеризующих поведение адаптивной
телеизмерительной системы, для разработки адаптивного алгоритма
самообучения и изменения структуры телеметрической системы;

в) проведение испытаний в условиях, близких к эксплуатационным;

г) создание испытательного оборудования, воспроизводящего заданные
условия эксплуатации адаптивных телеметрических систем;

Актуальность темы заключается в разработке теоретических основ новых
методов и средств адаптивных телеметрических систем контроля и испытаний
турбореактивных двигателей, космических и летательных аппаратов различного
назначения, учитывающих структуру объекта контроля, а также причинно-
следственные и логические связи между подсистемами объекта контроля и
априорные знания об объектах контроля для решения практических задач
адаптации телеметрических систем применяя методы сжатия передаваемых
данных и изменения скорости передачи данных и программы телеизмерений в
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зависимости от помеховой обстановки в канале связи используя при этом методы
самообучения.

Область исследований связана с адаптивными телеметрическими
системами и охватывает проблемы самообучающихся систем с целью получения
максимальной информации об исследуемом объекте при минимальных
массогабаритных и энергетических показателях телеметрической системы.

Целью работы является разработка научных основ и методов адаптации
телеметрических систем контроля и испытаний турбореактивных двигателей,
космических и летательных аппаратов различного назначения; разработка
методов самообучения телеметрической системы; экспериментальные
исследования и техническая реализация семейства адаптивных
телеизмерительных систем контроля и испытаний турбореактивных двигателей,
космических и летательных аппаратов различного назначения.

Для достижения цели в работе были поставлены и решены следующие
основные задачи:

1. Выбор эффективных методов самообучения телеметрической системы в
зависимости от условий возмущающих воздействий;

2. Выбор эффективного метода сжатия данных телеметрической системы
контроля и испытаний;

3. Построение математических моделей сигналов от датчиков различных
величин системы телеметрии ЛА для моделирования потока измерительной
информации ЛА при построении адаптивной телеметрической системы со
сжатием данных.

4. Разработка методики вычисления уровня механического напряжения в
материале лопаток авиационных двигателей (σ);

6. Разработка методики вычисления коррекции дополнительной погрешности
от амплитудно-частотной характеристики измерительного тракта, температуры,
вибрации и частоты вращения телеметрической системы;

7. Разработка структурно – функционального подхода построения
архитектуры адаптивной телеметрической системы контроля двигателей ЛА;

8. Разработка принципов и методов формирования и автоматического
ведения электронного формуляра в телеметрической аппаратуре;

9. Разработка имитатора сигналов датчиков механического напряжения и
температуры, для испытаний телеметрических систем при вращении до 50000
об/мин, с относительной погрешностью воспроизведения частоты и амплитуды
напряжения переменного тока, соответствующего значениям механического
напряжения и температуры не более 0,2 - 0,3 %;

10. Разработка, изготовление и метрологическая аттестация стенда
вращения, предназначенного для испытания семейства СКИ «Агат» и прочих
изделий в части механических воздействий при вращении до 50000 об/мин.
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11. Разработка методики поверки адаптивной телеметрической системы СКИ
«Агат»;

12. Разработка и создание производства семейства адаптивных
телеметрических систем контроля и испытаний турбореактивных двигателей,
космических и летательных аппаратов различного назначения.

Основная концепция решения задачи адаптации телеметрических систем
контроля двигателей ЛА заключается в самообучении телеметрической системы,
в зависимости от условий возмущающих воздействий, на основе накопления базы
данных об основной и дополнительной погрешности измерений, возникающей
дополнительно к основной погрешности вследствие отклонения какой-либо из
влияющих величин от нормального ее значения и изменения характеристик
входных сигналов заключающихся в значительном сокращении избыточной
измерительной информации – сжатие данных.

Методы исследований основаны на использовании теории вероятностей,
теории информации, теории управления, дискретной математики, теории
познания, математических и статистических методов, метода сравнений и
аналогий, метода обобщений, метода натурного моделирования и метода
экспертных оценок.

Научная новизна исследования заключается в создании принципиально
новых средств измерений и испытаний, методики испытаний и получении
качественно новых результатов, позволяющих реализовать цифровые
адаптивные телеметрические системы контроля и испытаний турбореактивных
двигателей, космических и летательных аппаратов различного назначения и
содержится в следующих конкретных результатах:

1. Разработан эффективный метод адаптации телеметрической системы
контроля и испытаний;

2. Разработан эффективный метод самообучения телеметрической системы
в зависимости от условий возмущающих воздействий;

3. Разработаны математические модели сигналов от датчиков различных
величин системы телеметрии ЛА для моделирования потока измерительной
информации ЛА при построении адаптивной телеметрической системы со
сжатием данных;

4. Разработана и практически апробирована, во всех поставляемых СКИ
«Агат», методика вычисления уровня механического напряжения в материале
лопаток авиационных двигателей (σ);

5. Разработана и практически апробирована, во всех поставляемых СКИ
«Агат», методика вычисления коррекции дополнительной погрешности от
амплитудно-частотной характеристики измерительного тракта, температуры,
вибрации и частоты вращения телеметрической системы;

6. Разработаны принципы и методы формирования и автоматического
ведения электронного формуляра и внедрены в адаптивной телеметрической
аппаратуре СКИ «Агат»;
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7. Разработана и практически апробирована, во всех поставляемых СКИ
«Агат», методика поверки адаптивной телеметрической системы СКИ «Агат»;

8. Разработан и реализован структурно – функциональный подход к
построению архитектуры адаптивной телеметрической системы контроля
двигателей ЛА;

9. Созданы новые направления работ связанные с использованием СКИ
«Агат» для:

- бесконтактного измерения температуры вращающихся элементов
газотурбинных двигателей. Это разработка перископического пирометра для
измерения температуры рабочих лопаток турбины авиационных двигателей (типа
АЛ-31Ф), с последующей обработкой информации о температуре лопаток
специализированным программным комплексом и созданием карты теплового
состояния лопаток для их анализа и определения дефектов лопаток;

- бесконтактного измерения радиального зазора лопаток компрессора,
турбины авиационных двигателей. Это разработка 12-ти канальной системы
контрольно измерительной СКИ «Агат-РЗ»;

- измерения и индикации действующих амплитуд изгибных напряжений на
валу несущего винта вертолета в процессе всего срока службы до списания
вертолета. Это разработка двухканальной системы контрольно измерительной
СКИ «Агат-ИАН»;

Практическая значимость исследования

Исследования и рекомендации, высказанные в диссертационной работе, а
также разработанные и серийно выпускаемые на протяжении более 8 лет
адаптивные телеметрические системы контроля и испытаний авиационных
двигателей, используются для проведения стендовых и летных испытаний
авиационных двигателей различного назначения, практически на всех
авиамоторостроительных предприятиях России и Украины.

На сегодняшний день компанией «COMELPRO» S.R.L. серийно выпускаются
8 типов семейства адаптивных телеметрических систем «АГАТ»: «АГАТ-1.1»,
«АГАТ-Л», «АГАТ-500С», «АГАТ-АНТ», « АГАТ-222», «АГАТ-117», «АГАТ-Л48»,
«АГАТ-500» и два типа адаптивных телеметрических систем «АГАТ» для
космических аппаратов и летательных объектов различного назначения.

Впервые, в практике летных испытаний разрабатываемых и
модернизируемых авиационных двигателей моторостроительных предприятий
Российской Федерации, в ЛИИ им. М.М Громова было проведено 6 полетов на
летающей лаборатории СУ-27 № 3711 с двигателем АЛ-31Ф, в передней опоре
которого установлена аппаратура «АГАТ-Л» с накопительным устройством. На
рис. 1 показан двигатель АЛ-31Ф с установленной в центре аппаратурой «АГАТ-
Л»;
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Рис. 1. Двигатель АЛ-31Ф c установленной в центре аппаратурой «АГАТ-Л»

Система контрольно-измерительная СКИ «АГАТ-АНТ» обеспечила
оперативное и с высоким качеством проведение летных испытаний двигателя АИ
-222-25 на самолете ЯК-130 по оценке эффективности функционирования
опытной системы противопомпажной защиты. С мая по ноябрь 2009 года
проведено более 50 полетов, общая наработка СКИ «АГАТ-АНТ» с учетом
стендовых и летных испытаний составила более 50 часов. По результатам первых
полетов была выявлена причина наличия ложных срабатываний системы
противопомпажной защиты, произведена корректировка программного
обеспечения блоков управления и защиты двигателя ЭСУ -222 и продолжены
испытательные полеты.

Внедрение в промышленности

Основные положения и результаты диссертационной работы были
практически апробированы и нашли широкое применение в стендовых и летных
испытаниях авиационных двигателей в следующих предприятиях, конструкторских
бюро и отраслевых институтах:

1. «COMELPRO» SRL, Молдова, г. Кишинев;

2. ФГУП ММПП “Салют”, Россия, г. Москва;

3. ОАО “Сатурн”, Лыткаринский механический завод, Россия, Промзона
Тураево, г. Лыткарино, Московской области;

4. ОАО «Климов», Россия, г. Санкт-Петербург;

5.ГНЦ РФ ЦИАМ им. «П. И. Баранова», Россия, г. Москва;

6.ОАО НПП «Аэросила», Россия, г. Ступино, Московской обл.;

7. ОАО «НПП «Мотор», Россия, г. Уфа, Башкирия;

8. КБ им А.С. Яковлева, Россия, г. Москва.

Аппаратура СКИ
«АГАТ-Л»
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Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы докладывались и
обсуждались на 10-ти международных конференциях в Молдове, Болгарии,
Германии, России и Украины, семинарах и симпозиумах, в том числе: на
расширенном научном семинаре Института Космических Исследований
Болгарской Академии наук, г. София, республика Болгария, ноябрь 2010г; на
расширенном научно техническом совете Генерального конструктора ФГУП
«НПЦ Газотурбостроения «Салют», Россия, г. Москва, 9 марта 2011г; на
расширенном научно техническом совете ОАО НПП «Аэросила», Россия, г.
Ступино, Московской обл, 14 марта 2011г; 2- я международная конференции
г.Кишинев, май ICTEI 2008г; Международная научно-практическая конференция г.
Москва, НПО «Сатурн», май 2008г; Международная научно-техническая
конференция АО СП завод «Топаз» г. Кишинев, октябрь 2008г; конференция в
Германии UNIVERSITAT SIEGEN Institut fur Digitale Kommunikationssysteme
Wissenschaftliches Kommunikations-und Sicherheitskolloguium, март 2009г; 10-я
международной научно-практической конференции „Современные
информационные и электронные технологии” 18-22 мая 2009г. Украина, г. Одесса;
Всероссийской научно-технической конференции «Актуальные проблемы ракетно-
космической техники и ее роль в устойчивом социально-экономическом развитии
общества» 28 сентября- 3 октября 2009, г. Самара; 6-я международной
конференции «Microelectronics and Computer Science» Chisinau,Moldova, October
1-3, 2009; пятая научной конференции с международным участием „Космос,
экология, нанотехнологии, безопасность” SENS 2009, София, 2-4 ноября 2009г;
шестая научная конференция с международным участием „Космос, экология,
нанотехнологии, безопасность” SENS 2010, София, 2-4 ноября 2010г; III
международная научно-техническая конференция "АВИАДВИГАТЕЛИ XXI ВЕКА".
ЦИАМ 30.11.10 - 3.12.2010, Москва, ЦИАМ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 31 научных работ и 1
патент, 7 авторских статей в рецензируемых журналах: “Moldavian Journal of the
Physical Sciences ”, 2009г. и 2010г, 3 статьи в сборнике „Космос, экология,
нанотехнологии, безопасность” SENS 2010, София, Болгария, 3 статьи в сборнике
„Современные информационные и электронные технологии” 2009г. Украина, г.
Одесса.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
четырех глав, заключения, списка литературы из 171 наименований и содержит
206 страниц основного текста, 110 рисунков, 29 таблиц.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Анализ методов и тенденции развития телеметрических систем
контроля двигателей летательных аппаратов.

В первой главе диссертации проведен анализ существующих решений по
направлениям проводимой работы в ведущих странах - производителях
телеметрических систем: США, Великобритания, Германия, Япония и Россия.

Огромный вклад в исследования, разработку и практическое использование
аппаратуры для телеметрирования различных узлов и систем двигателей
летательных аппаратов, конструкций промышленных и военных систем и
объектов, проведены такими учеными, как Ф. Чаки, K. J. Astrom, B. Wittenmark,
Andrу van der Hoek, Richard N. Taylor, Х. Харт, Линевег Ф. Саридис Дж, Вебер Д.
Р., Spanos P.D. Mushung L.J., Ольховский Ю.Б., Новоселов О.Н., Журавин Л.Г.,
Иванов В.М., Семенов Е.И., Деревицкий Д.П., Фрадков А.Л., Срагович В.Г., Фомин
В.Н., Якубович В.А. Долинов С.Н., Карабанов И.А, Назаров А.В., Козырев Г.И.,
Шитов И.В. Мановцев А.П, . Тюкин И. Ю., Терехов В. А., Ефимов Д. В., Свириденко
В.А, Авдеев Б, Калашников И. Д. и многими другими. Наиболее известные
специалисты – Ф. Чаки, Х. Харт, Мановцев А.П., Семенов Е.И.

В соответствии с проведенным анализом существующих технических
решений по реализации телеметрических систем для контроля двигателей

[…]

«Агат-117» применяются в стендовых испытаниях высокооборотных двигателей,
до 44000об\мин., и могут быть также использованы для летных испытаний
авиационных двигателей

4.7. Применение адаптивных телеметрических систем «Агат»
значительно повысило точность и достоверность результатов испытаний,
позволило уменьшить объем статистической обработки результатов испытаний,
ускорить процедуру летных испытаний и внедрения новых двигателей в серийное
производство.

4.8. Практическая проверка основных положений и результатов
диссертационной работы была осуществлена в стендовых и летных испытаниях
авиационных двигателей в следующих предприятиях, конструкторских бюро и
отраслевых институтах:
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«COMELPRO» SRL, Молдова, г. Кишинев;
ФГУП ММПП “Салют”, Россия, г. Москва;
НТЦ им. А. Люльки ОАО “Сатурн”, Россия, г. Москва;
ОАО «Климов», Россия, г. Санкт-Петербург;
ГНЦ РФ ЦИАМ им. «П. И. Баранова», Россия, г. Москва;
ОАО НПП «Аэросила», Россия, г. Ступино, Московской обл.;
АНТК «Антонов», Украина, г. Киев;
НПП «Мотор», Россия, г. Уфа.
ЛИИ им. М.М. Громова, Россия, г. Жуковск, Московской области,
ГЛИЦ им. В. Чкалова, Россия, г. Ахтубинск, Волгоградской обл.

4.9. Экспериментальные исследования с 2003г. по 2011г. проводились на
предприятиях и в организациях:

- Предприятие «COMELPRO» SRL, Молдова, г. Кишинев, с 2003г по 2010г.;
- ФГУП ММПП “Салют”, Россия, г. Москва, с 2004г. по 2011г;
- НТЦ им А. Люльки ОАО “Сатурн”, Россия, г. Москва, в 2005г.;
- Государственный центр испытаний средств измерения Центрального

Аэрогидродинамического Института им. профессора Н. Е. Жуковского, Россия,
- г. Жуковск, Московской области, с 2005г. по 2006г.;
- Лыткаринский механический завод, Россия, Промзона Тураево, г.

Лыткарино, Московской области с 2006 по 2010г.;
- 32 Научно Исследовательский Испытательный Институт Министерства

Обороны России, г. Мытищи, Московской области, в 2005г. и в 2008г.;
- ЛИИ им. М.М. Громова, Россия, г. Жуковск, Московской области, с 2005 по

2006.

4.10. Сравнительный анализ семейства адаптивной телеметрической
системы «Агат» с зарубежными аналогами показал, что наиболее близким
зарубежным аналогом к адаптивной телеметрической системе семейства «Агат»
по структурно-технической реализации являются телеметрические системы
фирмы «ROTADATA Limited», (Англия) и в частности телеметрическая система
ROTATEL (окончание вала).

4.11. Адаптивная телеметрическая система «Агат», отличается от
телеметрической системы фирмы «ROTADATA Limited», (Англия) тем, что:

- В статорной части размещены узлы приема, усиления, преобразования
сигналов измерительной информации, электронный формуляр и узел
формирования кадра для передачи их непосредственно в компьютер;

- В статорной и роторной части размещены датчики времени, температуры
контрольных точек устройства, данные от которых регистрируются в электронном
формуляре и передаются в компьютер;

- В системе предусмотрено наличие накопительного устройства для
сохранения измерительной информации во время летных испытаний с
последующей передачей информации через блок интерфейсный на компьютер
для послеполетных исследований в лабораторных условиях.

- Отсутствует наземная приемная станция, чем существенно сокращает
массо- габаритные и стоимостные показатели системы.

- Используется как в стендовых, так и в летных испытаниях авиационных
двигателей.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Создано новое направление работ в Республике Молдова, и в частности
на предприятии «Comelpro» SRL, адаптивные телеметрические системы
контрольно измерительные, СКИ «Агат», для контроля параметров двигателей
летательных аппаратов различного назначения. Это направление работ имеет
большое научно- практическое значение для ведущих моторостроительных
корпораций, занимающихся разработкой и производством современных
двигателей ЛА, значительно повысило точность и достоверность результатов
испытаний, позволило уменьшить объем статистической обработки результатов
испытаний, ускорить процедуру летных испытаний и внедрения новых двигателей
в серийное производство и предназначено для: измерения механического
напряжения лопаток компрессоров и турбин двигателей летательных аппаратов;
измерения радиального зазора лопаток компрессоров и турбин двигателей
летательных аппаратов; дистанционного измерения температурного поля для
различных ступеней компрессора и турбины двигателей летательных аппаратов.

2. Разработана и внедрена методика вычисления уровня механического
напряжения в материале лопаток авиационных двигателей (σ), которая
используется для расчета уровня механического напряжения в материале
лопаток авиационных двигателей для всего семейства СКИ «Агат».

3. Разработаны математические модели сигналов от датчиков различных
величин системы телеметрии ЛА для моделирования потока измерительной
информации ЛА при построении адаптивной телеметрической системы со
сжатием данных.

4. Разработан структурно – функциональный подход построения
архитектуры адаптивной телеметрической системы контроля двигателей ЛА.

5. Разработан имитатор сигналов датчиков механического напряжения и
температуры, для испытаний телеметрических систем при вращении до 50000
об/мин, с относительной погрешностью воспроизведения частоты и амплитуды
напряжения переменного тока, соответствующего значениям механического
напряжения и температуры не более 0,2 - 0,3%.

6. Разработана методика вычисления коррекции дополнительной
погрешности от амплитудно-частотной характеристики измерительного тракта,
температуры, вибрации и частоты вращения телеметрической системы.

7. Разработаны принципы формирования электронного формуляра и
осуществлена его реализация в аппаратуре СКИ «Агат». Электронный формуляр
обеспечивает автоматическое ведение учета работы изделия при эксплуатации,
хранении и ремонту с фиксацией энергонезависимым запоминающим
устройством всех изменений в работе аппаратуры, выходящих за допустимые
нормы эксплуатации, с привязкой к дате и времени.

8. Разработанная и практически апробированная методика поверки СКИ
«Агат», была взята за основу при проведении работ по утверждению типа средств
измерений СКИ «КИС 1.1», СКИ «АГАТ-117», СКИ «АГАТ-500» в Российской
Федерации.

9. Компанией «COMELPRO» S.R.L, в настоящее время, серийно
выпускаются 8 типов семейства адаптивных телеметрических систем «АГАТ»:
«АГАТ-1.1», «АГАТ-Л», «АГАТ-500С», «АГАТ-АНТ», «АГАТ-222С», «АГАТ-117»,
«АГАТ-Л48», «АГАТ-500» и два типа адаптивных телеметрических систем «АГАТ»
для космических аппаратов и летательных объектов различного назначения.

10. Адаптивные телеметрические системы СКИ «Агат» сертифицированы в
России: «Агат-1.1», Сертификат об утверждении типа средств измерений
MD.Е.34.082.А №24728 зарегистрирован в Государственном реестре средств
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измерений под №32248-06; «Агат-117 », Сертификат об утверждении типа средств
измерений MD.Е.34.082.В №31074 зарегистрирован в Государственном реестре
средств измерений под №37393-08; «Агат-500», Сертификат об утверждении типа
средств измерений MD.Е.34.018.В №41172 зарегистрирован в Государственном
реестре средств измерений под № 45480-10.

11. Адаптивные телеметрические системы СКИ «Агат-1.1» , СКИ «Агат-Л», и
СКИ « Агат-Л48» одноопорные, устанавливаемые на окончании вала ротора
двигателя и не имеют аналогов по конструктивному исполнению.

12. Адаптивные телеметрические системы СКИ «Агат-АНТ» и СКИ «Агат-
222» имеют в своем составе накопительные устройства, в которых записывается
измерительная информация во время эксперимента – полета.

13. Адаптивные телеметрические системы «Агат-500С», «Агат-500 » и «Агат-
117» применяются в стендовых испытаниях высокооборотных двигателей, до
44000об\мин., и могут быть также использованы для летных испытаний
авиационных двигателей

14. Адаптивные телеметрические системы СКИ «Агат» могут быть
использованы для регистрации и измерения давления, температуры, напряжений,
потока, вибраций в узлах вентиляторов, камер сгорания, турбин и компрессоров
на стендах разработки, двигателей ЛА, газотурбинных установок. Дальнейшие
развитие адаптивных телеметрических систем СКИ «Агат», может быть
представлено в следующих рекомендациях по практическому использованию
результатов исследований:

а). бесконтактное измерение крутящего момента и мощности на
вращающихся и неподвижных валах машин и механизмов в ходе их испытаний
или эксплуатации;

б). регистрация характеристик потока - угла потока, температуры и давления,
на двигателях для стендовых и полетных измерений. Датчики регистрации
должны размещаться в двигателе или на испытательном стенде в любом месте
вентилятора, компрессора, камеры сгорания, турбины или выхлопа;

в). анализ горячих выхлопных газов. Датчики регистрации должны
устанавливаться на авиационном двигателе или газовой турбине и работать при
температурах выше 1300°C.

г). создание тепловых карт авиационных двигателей, аэродинамических
поверхностей роторов и статоров газовых турбин, а также для оценки расчетного
срока службы лопастей газовых турбин с помощью оптических пирометров.
Измеряемая температура - от 200°C и до1800°C. Оптические пирометры
исключают необходимость в использовании термопар, присоединяемых к
вращающимся частям двигателей и сканируют всю аэродинамическую
поверхность, а не только отдельную точку, как термопара.

д). измерение радиального зазора лопаток компрессоров и турбин
двигателей летательных аппаратов. Емкостные методы измерения радиального
зазора компрессоров наиболее подходят по показателям цена-качество для
газотурбинных двигателей пятого поколения.

е). измерение и индикация амплитуд напряжений изгиба несущего вала
винта вертолета в штатном режиме эксплуатации.
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