ОТЗЫВ
ДИССЕРТАЦИОННОГО ТРУДА НА
СОИСКАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ И НАУЧНОЙ СТЕПЕНИ
"ДОКТОР"

ТЕМА ДИССЕРТАЦИОННОГО ТРУДА: „*Адаптивная телеметрическая система контроля двигателей летательных аппаратов*”

АВТОР ДИССЕРТАЦИОННОГО ТРУДА: *инж. МИХАИЛ ВЛАДОВ – фирма “COMELPRO S.R.L ” - г. Кишинев, Молдова.*

ИЗГОТОВИЛ ОТЗЫВ:*доц. д.т.н. инж. Георги Сотиров – Институт космических исследований и технологий – БАН - г.София.*

1. Актуальность проблемы

Настоящий диссертационный труд посвящен важной и актуальной научной проблеме создания адаптивных телеметрических систем контроля двигателей летательных аппаратов. Работа является обобщенным исследованием с научным и научно-прикладным характером, так как в настоящий момент, несмотря на интенсивность работ в области телеметрических систем и значительность полученных результатов основные проблемы адаптивных телеметрических систем не решены.

Адаптивные телеизмерительные системы позволяют менять программу телеизмерений, точность передачи и частоту дискретизации телеизмерений, регулировать скорость передачи данных, приспособляться к изменению помеховой обстановки в канале связи и т.п. По сравнению с системами с жестким алгоритмом работы или с системами, в которых перестройка режима работы или структуры производится по команде оператора по заранее предусмотренной программе, адаптивные телеизмерительные системы являются высшей ступенью в иерархии телеизмерительных систем.

В связи с этим, как оппонент, считаю, что поставленная **цель** диссертационного труда и **основные задачи** сформулированы корректно и охватывают полностью содержание теоретических и экспериментальных исследований и полученные соискателем результаты. Выбранные методы исследования и практическая реализация и апробирование полученных результатов и образцов адаптивных телеметрических систем контроля двигателей и личный вклад автора дает мне основание полагать, что представленная диссертационная работа отвечает требованиям самостоятельного исследования на

высоком научном уровне.

2. Достижения соискателя при подготовке диссертационного труда

Акцент в диссертации поставлен на разработку адаптивных телеметрических систем и охватывает проблемы самообучающихся систем с целью получения максимальной информации об исследуемом объекте. Автор диссертационного труда является воспитанником Московского авиационного института и показал во время изготовления диссертации серьезную научную и инженерно-техническую подготовку, как и научную осведомленность при изучении вопросов, связанных с современным состоянием исследованной проблема через критический анализ значимого количества литературных источников – в общем 171 наименований, из которых 41 на английском языке. В процессе подготовки, соискатель успешно сдал кандидатские экзамены по специальности и провел ряд консультаций с ведущими организациями и специалистами по апробации и проверке разработанных методов и адаптивных телеметрических систем для проверки авиационных двигателей. Как обобщение можно сказать, что диссертант глубоко изучил теорию и практику исследования новых методов и средств адаптивных телеметрических систем контроля и испытаний турбореактивных двигателей и условия их применения. При этом полученные результаты опубликованы в сборниках на разных научных форумах.

3. Анализ содержания диссертационного труда

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 171 наименований и содержит 206 страниц основного текста, 70 формул, 110 рисунков, 29 таблиц. Диссертационный труд и автореферат очень хорошо иллюстрированы в отношении восприятия содержания и полученные соискателем научные и научно-прикладные результаты и вклады.

В первой главе диссертации проведен критический анализ существующих технических решений по реализации телеметрических систем для контроля двигателей летательных аппаратов. Приведены данные ведущих мировых компаний по разработке и производстве телеметрических систем для проверки двигателей летательных аппаратов и указаны их предимства и недостатки. Рассмотрены возможности адаптивных телеметрических систем как перспективное направление для проверки, контроля и эксплуатации авиационной техники. Среди этих систем особое место занимают телеметрические системы с самообучением, которые обеспечивают уменьшение дополнительной погрешности, вносимой изменениями внешних условий работы аппаратуры.

Во второй главе исследованы возможности по созданию адаптивных телеметрических систем и для этой цели разработаны математические

модели входных сигналов с датчиков давления, вибрации, ускорения и температуры, устанавливаемых на ЛА. Рассматривались 250 телеметрируемых сигналов ЛА, которые были разбиты на 6 групп по активности сигналов. Для оценки возможности по созданию адаптивной системы графики телеметрируемых сигналов были сняты с двигателей ЛА различного назначения. Математическая модель сигналов с датчиков различных величин системы телеметрии ЛА использовалась для моделирования потока измерительной информации ЛА и в системах контрольно-измерительных (СКИ) «Агат» с целью сокращения избыточности измерительной информации. Применение моделирования потока измерительной информации для СКИ «Агат» позволило увеличить количество каналов измерения при существующей пропускной способности оптического канала (25 Мбит\сек) для семейства СКИ «Агат» в 1,7 – 2 раза. Разработана и внедрена «Методика вычисления уровня механического напряжения в материале лопаток авиационных двигателей».

В третьей главе разработана и внедрена в аппаратуру СКИ «АГАТ» архитектура адаптивной телеметрической системы контроля двигателей ЛА. Развитие архитектуры адаптивной телеметрической системы контроля двигателей ЛА позволило создать новые перспективные направления работ, в том числе погружной пирометр для исследования температурных полей лопаток турбин двигателей ЛА и создание системы измерения радиальных зазоров лопаток компрессоров и турбин авиационных двигателей. Разработанные конструкторско-технологические решения адаптивной телеметрической системы контроля двигателей ЛА позволили создать целый ряд семейства СКИ «АГАТ» на основе базовых конструктивов трех типов:

1. Консольный конструктив типа «АГАТ 1.1» или «АГАТ-Л» для газотурбинных двигателей со скоростью вращения ротора до 15000 об\мин;

2. Двухпорный конструктив для газотурбинных двигателей со скоростью вращения типа «АГАТ-117» до 30000 об\мин и типа «АГАТ-500» до 44000 об\мин;

3. Конструктивы автономного исполнения, размещаемые внутри вращающегося ротора типа «АГАТ-222» или на роторе типа «АГАТ-АНТ».

Разработаны принципы формирования электронного формуляра и осуществлена его реализация в аппаратуре СКИ «АГАТ».

В четвертой главе проведены экспериментальные исследования и практическое применение семейства адаптивной телеметрической системы «Агат» для контроля двигателей ЛА. Проведен сравнительный анализ семейства адаптивной телеметрической системы «Агат» с зарубежными аналогами. Выявлено, что наиболее близким зарубежным аналогом к адаптивной телеметрической системе семейства «Агат» по структурно-технической реализации являются телеметрические системы фирмы «ROTADATA Limited», (Англия) и в частности телеметрическая система ROTATEL.

В СКИ «Агат» реализовано устройство, имеющее в своем составе штатные датчики вибраций, температуры, акселерометры и др., которое записывает внешние и внутренние возмущающие воздействия на всех режимах эксплуатации, в энергонезависимом запоминающем устройстве и реализован электронный формуляр изделия – электронный паспорт изделия, отражающий объективную картину эксплуатации, ремонта и хранения на всех стадиях существования изделия.

Убедительным доказательством практического применения семейства адаптивной телеметрической системы «Агат» для контроля двигателей ЛА является успешное использование СКИ «Агат 1.1» в летных испытаниях модернизируемого двигателя АЛ -31Ф и применение СКИ «АГАТ-АНТ» при проведении летных испытаний двигателя АИ-222-25 на самолете ЯК-130. По оценке эффективности функционирования опытной системы противопомпажной защиты, по результатам первых полетов была выявлена причина наличия ложных срабатываний системы противопомпажной защиты, произведена корректировка программного обеспечения блоков управления и защиты двигателя ЭСУ-222 и продолжены испытательные полеты.

4. Методологическая основа диссертационного исследования

Методы исследований в диссертационной работе основаны использованием теории вероятностей, теории информации, теории управления, дискретной математики, теории познания, математических и статистических методов, метода сравнений и аналогий, метода обобщений, метода натурального моделирования и метода экспертных оценок.

5. Научно-прикладные и прикладные вклады диссертационного труда

В принципе принимаю вклады диссертационного труда, так как они сформулированы в диссертации и автореферате и в соответствии с общепринятой терминологией. В качестве оппонента считаю, что можно обобщить научные вклады как новые методы исследований, подтверждение с новыми средствами существенных новых сторон уже существующих научных проблем и теорий, новые схемы исследований, получение новых и утвердительных фактов и результатов.

В результате работы автора исследованы теоретические основы новых методов и разработаны средства адаптивных телеметрических систем контроля и испытаний турбореактивных двигателей, космических и летательных аппаратов различного назначения.

Новое и оригинальное в работе заключается в создании принципиально новых средств измерений и испытаний, методик испытаний и получении качественно новых результатов, позволяющих реализовать цифровые адаптивные телеметрические системы контроля и испытаний турбореактивных двигателей семейства СКИ «Агат» для

летательных аппаратов различного назначения.

Оценка уровня диссертации и личный вклад автора дает мне основание сделать заключение, что представленный диссертационный труд соответствует требованиям самостоятельного научного исследования с высоким научным вкладом предьявляемым Законом о развитии академического состава Республики Болгарии и Правильником его применения.

6. Апробация результатов

Результаты диссертационной работы опубликованы в 31 научных работах на 10-ти международных конференциях в Молдове, Болгарии, Германии, России и Украине и в 1 патенте. Из общего числа - 7 авторских статей в рецензируемых журналах: "Moldavian Journal of the Physical Sciences", Aerespace research in Bulgaria, 2009г. и 2010г, 3 статьи в сборнике „Космос, экология, нанотехнологий, безопасность” SENS 2010, София, Болгария, 3 статьи в сборнике „Современные информационные и электронные технологии” 2009г. Украина, г. Одесса. Также опубликовано 3 статьи в сборнике труды 2-й международной конференции г.Кишинев, май ICTEI 2008г. и 4 статьи в Сборнике статей 1-й МНТК АО СП завод «Топаз» г. Кишинев, октябрь 2008 г.

Основные положения и результаты диссертационной работы были практически апробированы и нашли широкое применение в стендовых и летных испытаниях авиационных двигателей в 8 предприятиях и конструкторских бюро: «COMELPRO» SRL, Молдова, г. Кишинев; ФГУП ММП «Салют», Россия, г. Москва; ОАО «Сатурн», Лыткаринский механический завод, Россия, Промзона Тураево, г. Лыткарино, Московской области; ОАО «Климов», Россия, г. Санкт-Петербург; ГНЦ РФ ЦИАМ им. «П. И. Баранова», Россия, г. Москва; ОАО НПП «Аэросила», Россия, г. Ступино, Московской обл.; ОАО «НПП «Мотор», Россия, г. Уфа, Башкирия; КБ им А.С. Яковлева, Россия, г. Москва.

7. Автореферат

Автореферат изготовлен согласно требованиям и отражает корректно и полно содержание, методы и результаты исследований и научные и научно-прикладные вклады диссертационного труда.

8. Критические замечания к диссертационному труду

1. При оформлении диссертационного труда и автореферата на некоторых местах допущены опечатки.

2. Существует различие в фиг. 3.31 в диссертации и автореферате.

Как оппонет считаю, что указанные критические замечания не снижают достоинства представленного диссертационного труда.

Заключение

Считаю, что инж. Михаил Владов является научным работником с оригинальным почерком. Представленный исследовательский труд с корректным изложением существующих концепций и предложенных моделей, его экспериментальные исследования и техническая реализация семейства адаптивных телеизмерительных систем контроля и испытаний турбореактивных двигателей являются актуальными как темы и завершенными как поставленные задачи и решения проблем, с выдающимися научно-прикладными и прикладными вкладами. Все это дает мне основание подтвердить, что представленный диссертационный труд отвечает вполне требованиям Закона о развитии академического состава Республики Болгарии и Правильника его применения для присуждения образовательной и научной степени „Доктор” по специальности 02.21.07 „Автоматизированные системы обработки и управления информации” Область 5. Технические науки, профессиональное направление 5.5 „Транспорт, навигация и авиация”. Поэтому предлагаю Научному жюри Института космических исследований и технологий – БАН присудить образовательную и научную степень "Доктор" инженеру Михаилу Владову.

10.05.2012 г.

Изготовил отзыв:

Доцент, доктор технических наук Г. Сотиров